Augu-
 stinus. Prima
 feruitutis causa
 peccatum est:
 ut homo ho-
 mini condicio-
 nis uinculo sub-
 deretur, quod
 non, nisi Deo
 iudicante, a-
 pud quem non
 est iniquitas, &
 nouit diuersas
 penas, meritis
 distribuere de-
 linquentium
 Ambro-
 sius. Deus non
 seruos, & libe-
 ros, sed omnes
 ingenuos con-
 didit. Hoc au-
 tem mundi ini-
 quitate factum
 est, ut dum al-
 ter alterius fi-
 nes inuadit,
 tunc captiuos
 ducit ingenuos
 Denique pec-
 cati causa Chā
 audiuit, Male-
 dictus puer, Cha-
 uam, seruus ser-
 uorum erit fratri-
 bus suis. Cham
 ergo propter
 stultitiam, quia
 risit, nudita-
 tem patris stul-
 te, seruus est ap-
 pellatus.

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et dedisti eos in manu, hostium suorum. Illud refertur ad tem-
 pus iudicium, quia post mortem Iosue populo ad idololatriā
 declinante frequenter fuit traditus in manus hostium, ut
 patet ex decursu libri iudicium.
- 2 Et in tempore tribulationis sue clamauerunt ad te, &c. afflictione eis intellectu
 dante.
- 3 Et secundum miserationes tuas. quamuis essent indigni.
- 4 Dedisti eis saluatores. id est, iudices, qui liberabant eos de ma-
 nibus hostium, ut patet ex decursu libri iudicium. Unde dici-
 tur iud. 2. c. Cumque dominus iudices suscitareret in diebus, eorum, ste-
 rebatur misericordia, & audiebat afflictorum gemitus, & liberabat
 eos de eade uastantium.
- 5 Cumque requiescent. ab afflictione hostium.
- 6 Reuersi sunt, ut facerent malum. mortuo iudice.
- 7 Et dereliquisti eos in manu inimicorum. s. donec liberaretur palium
 iudicem succedentem, sicut patet ex decursu libri iudicium.
- 8 Conuersi que sunt & clamauerunt ad te. tempore Samuelis.
- 9 Et liberasti eos. de manibus Philistinotū Samuele pro eis
 orante, ut habetur. 1. Reg. 7. c.
- 10 Et contestatus es eos, ut reuerterentur ad legem tuam. per Samuelē Da-
 uid, & alios prophetas.
- 11 Ipsi vero superbe egerunt, & non audierunt man. quia regnum
 Israel tempore Ieroboam recessit a cultu Dei, colendo vitu-
 los aureos, ut habetur. 3. Reg. xii.
- 12 Et dederunt humerum recedentem. quia post regnum Israel,
 regnum Iuda declinavit ad idololatriam.
- 13 Et protraxisti super eos annos multos. differendo pœnæ inflig-
 tionem.
- 14 Et contestatus es eos. ut non excusarent se per ignorantiam.
- 15 Et non audierunt. obstinati per suam malitiam.
- 16 Et tradidisti eos in manu populorum terrarum. quia regnū Israel
 fuit

fuit traditum in manibus regum Assyriorum. s. Theglathphal
 nasar & Salmanasar, ut habetur. 3. Re. 17. & 18. & regnum Iu-
 da in manu regis Babylonis, ut habetur. 3. Reg. 60.
 17 In misericordia autem tuis. quia multi de regno Iudæ remanserunt
 uiui, quorū aliqui fuerunt ducti in Babylonē, & aliqui reman-
 serunt in terra Iuda sub Godolia, ut habetur. 4. Re. vlt. & quia
 illi quæ erant in Babylone captiui a Cyro rege, habuerunt licentiā
 redeundi, ut habetur sup. 1. Es. 1. & a rege Artaxerxe Es. vii.
 18 Nunc itaque. Hic ultimo ponitur diuinę misericordię im-
 ploratio, maxime quantū ad illos qui redierant de captiuitate:
 te: cū dicit. Nunc itaque domine. per generalē oīum gubernationē:
 19 Deus. per creationem.
 20 Noster. per cultum specialem.
 21 Magne. per infinitatem.
 22 Fortis. per omnipotentiam.
 23 Et terribilis. per iustitiam.
 24 Custodiens pactum. per ueritatem.
 25 Et misericordiam. per pietatem.
 26 Ne auertas a facie tua omnem laborem qui inuenit nos, &c. ut pro
 labore concedas nobis quietem, & pro feruitute libertatem.
 27 A diebus regis Assur usque in diem hanc. Et tu iustus in omnibus
 quæ uenerunt super nos. quia ueritatem fecisti nobis, nos autem quia reges
 Assyriorum post captiuitatem decem tribuum ceperunt mo-
 lellare regnum Iuda tempore Sennacherib, ut habet. 3. Re.
 18 Et tandem captiuatū fuit regnum Iuda per Nabuchodon-
 nosor regem Babylonis: cuius captiuitatis adhuc remanebat
 effectus feruitutis, unde sequitur postea.
 28 Ecce nos ipsi. quia licet sacerdotes essent a tributo liberi &
 ministri templi, ut habetur Es. 7. non tamen alij.
 29 Et seruus eius multus. quia de eis reddebatur certa summa regi.
 30 Et corpus nō domini. & in. quia faciebant corueias regi de
 personis suis & animalibus.

CAP.

C A P. X.

Sper omnibus ergo his. Ostendit quanta deuotione omnes personę eorū nouum post festa scenophegię conuentū fecerint, vt. i. tota se intentione a scelerum contagijs expurgatos diuino fœderi cōiūgerēt, & fœderis sancti cōditionem sermone firmarēt & scripto, & sic ab impiorū confortio separati, securiores replerent opus, quod dudum cęperant, id est, vt congruos vrbis ciues de numero impiorum instituerent:

b Signatores. Alia translatio. Nehemias, qui Athersatha fertur, erat enim dionymos. vnde singulariter subiungitur filius Achelai, quod superius apertius dicitur. Dixit autē Nehemias, & ipse est Athersatha.

c Per diem sabbathi vt vendant, non accipiemus ab eis in sabbat. &c.

Augustin. De seruii, obseruatione sabbathi, & de vindicta temporalis mortis, iam multa dicta sunt. Sicut enim tempore charitatis bonitas, sic tempore timoris seueritas Dei maxime commendatur. Et cum adhuc non oporteret ante aduentū Domini nudare populo legitimatum sacramenta figurarum, non inuitabantur significata intelligere, sed iussa cogebantur implere.

Bed.

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. X.

Sper om. ergo his. Hic incipit capitulum secundum signationem Hieronymi & Hebræorum, ubi primo describitur forma correctionis, & promissio, circa quod modus promittendi præmittitur, secundo declaratur quid pronuntiat ibi. Sacerdotes. Circa primum dicitur.

- 1 Super om. er. i. peccatis prædictis simpliciter uitandis.
- 2 Nos ipsi percu. id est nos simpliciter obligamus, & scribimus hanc obligationem ad maiorem certitudinem.
- 3 Et signant. scilicet hanc obligationem sigillis suis.
- 4 Principes no. quia erant principales capitanei in populo, & in eis uirtualiter consistebat reliqua multitudo, propter quod illa obligatio se extendebat ad omnes.
- 5 Signato. autem fuerunt Nehemias, Athersatha, quia fuit binomius, ut supra dictum est c. 8. & cū eo nominantur aliqui de principibus, & de Leuitis, & sacerdotibus, qui erant principales in populo, & ideo signauerunt obligationem pro se & tota mul-

M O R A L I T E R.

5 Signatores au. scilicet scripturę dictę in fine præcedentis capituli.

† Fuerunt Nehemias Athersatha filius Achelai, &c. Per hanc scripturam potest lex euangelica conueniēter significari, hanc enim scripturam signauit spiritus sanctus, primo sua reuelatione dictando. Secundo uero signauit eā Christus in cordibus

Bed. Nobis quoque sabbatum spirituale semper agendum est, semper a seruii opere, id est, a peccato feriandum, semper vacandum, & videndum, quoniam dominus ipse est Deus vt post tale sabbatū liberati a peccatis conscientię perueniamus ad sabbatum futurę glorię; Sed querūt populi terrę nostrum prophānare sabbatum, venalia inferendo in die sanctificato, quoniam immundi spiritus inuiditiam cordis nostri maculare nituntur, & ingerere illecebras vitiorum, accepto pretio nostri consensus, quo diem maxime sanctificationis inquinant, id est, lucem pię actionis uel cogitationis erroribus obnubilant. Sed nos huiusmodi mercedum clausis muris nostrę urbis, id est, custodia uitę perfectioris profus vitare debemus.

L. alie. expos. cap. 30.

C A P. X.

VPER omnibus ergo his nos ipsi percutimus & fœdus, & scribimus, & signati Principes nostri, Leuitę nostri, & sacerdotes nostri. Signatores autē fuerunt Nehemias, Athersatha, filius Achelai, & Sedechias, Saraias, Azaria, Jeremias, Pheffur, Amarias, Melchias, Hartus, Sebenia, Melluch, Marem, Merimuth, Obdias, Daniel, Gethon, Baruch, Mosollā, Abia, miamin, Mazia, Belga, Semeia: hi sacerdotes. Porro Leuitę, Iosue filius Azarię. Bennui, de filiis Enadad, Cedmihel, & fratres eorum sechenia, Odeuia, Celita, Phalaia, Anan, Micha, Rohob, Asebia, zachur, serebia, sabania, Odia, Bani, Baninu. Capita populi pheros, Phetmoab, Ælam, zethu, Bani, Bonni, Azgad, Bebai, Adonai, Beggoai, Adin, Ater, Ezechia, Azur, Odeuia, Afum, Besai, Areph, Anathot, Nebai, Mechphia, Mosollam, Azir, Mesizabel, sadoch, leddua, phelthia, Anā, Ania, Ose, Anania, Asub, Aloes, Phaleā, sobech, Reum, Asebna, Madisia, Ethaia, Hanan, Anan, Mellucharem, Baana, & reliqui de populo: Sacerdotes, Leuitę, ianitores, & cantores, nathinei. Et omnes qui se separauerunt de populis terrarum ad legē Dei, vxores eorum, filii eorū & filię eorum, omnes qui poterant sapere spondentes pro fratribus suis, optimates eorū, & qui veniebant ad pollicendū & iurandū, vt ambularēt in lege domini quam dederat in manu moysi serui sui; vt facerent & custodirent vniuersa madata domini Dei nostri; & iudicia eius, & cæremonias eius, & vt non daremus filias nostras populo terrę, & filias eorum non acciperemus filius nostris: Populi quoque terrę qui important venalia, et omnia ad vsum per diem sabbathi, vt vendant, non accipie-

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

† fidelitatem, vel firmitatē.

E

† itata.

F

CAP.

multitudine.

6 Sacerdotes. Hic consequenter ostenditur quid sacerdotes & principales populi nomine suo & omnium aliorum promiserunt domino, quia primo promiserunt obseruationem legis generaliter, ideo subditur.

7 Vtambu. in le. Et sequitur.

8 Et custo. vni. man. quantum ad moralia.

9 Et iudi. eius. quantum ad præcepta iudicia.

10 Et cære. quantum ad cæremonialia. Et sub istis trib. continentur omnia legis præcepta, vt ostensum fuit Exo. 2. ca. Secundo ostenditur quid promiserunt specialiter. i. præseruationem a commissione cum Gentilib. a quib. se separauerunt ut dictum est supra, & hoc notatur cum dicitur. Et vt non. d. si. Secundo promiserunt in speciali obseruantiam sabbathi, quod notatur cum dicitur. Populi quoque. & subditur.

11 Non ac. ab eis in sab. Hoc est in alijs diebus festis, in quibus debebant cessare ab operibus, ut in pasche, pentecoste, & consimilibus.

Et

bus apostolorum eam scribendo, sicut fuerat prædictū Ier. 31. c. Ecce dies veniūt, dicit dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda fœdus nouū, non secundum pactum quod pepigi cum patrib. vestris. Ex quo patet q. loquitur de lege noua. Et sequitur ibi. Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorū scribam eā, &c. Tertio signauerūt eā euangelistę in uolumine scribendo ad memoriā futuram. Quarto signauerūt eā apostoli aliq; dicitur scriptura

A mus ab eis in sabbatho, & in die sanctificato, 1
 Et dimittemus annum septimum. Et exactio- 2
 nem vniuersæ manus. Et statuemus super nos 3
 præcepta, vt demus tertiam partem sicii per an- 4
 num ad opus domus Dei nostri ad panes pro- 5
 positionis, & ad sacrificium sempiternum, & 6
 in holocaustum sempiternum, in sabbathis, 7
 in calendis, in solennitatibus, & in sancti- 8
 ficatis, & pro peccato, vt exoretur pro 9
 Israel, & in omnem vsum domus Dei no- 10
 stri. Sortes ergo misimus super oblationem, 11
 signorum, inter sacerdotes & Leuitas, & popu- 12
 lum, vt inferrentur in domum Dei nostri per 13
 domos patrum nostrorum, per tempora a tem-
 poribus anni vsque ad annum, vt arderent su-
 per altare domini Dei nostri, sicut scriptum
 est in lege Mosi. Et vt afferremus primogenita
 terræ nostræ, & primitiua vniuersi fructus om-
 nis ligni, ab anno in annum, in domo domi-
 ni, primitiua filiorum nostrorum, & peco-

ideterminata
annuatim.

rum nostrorum, sicut scriptum est in lege, & D
 primitiua bouum nostrorum, & ouium nostra-
 rum, vt offerrentur in domo Dei nostri sacer-
 dotibus, qui ministrant in domo Dei nostri.
 Et primitias † ciborum nostrorum, & libami-
 num nostrorum, & poma omnis ligni, vnde-
 miæ quoque & olei; afferemus sacerdotibus ad
 † gazophylacium Dei nostri, & decimam par-
 tem terræ nostræ Leuitis. Ipsi Leuitæ decimas
 accipient ex omnibus ciuitatibus operum no-
 strorum. Erit autem sacerdos filius Aaron cum
 Leuitis in decimis Leuitarum, & Leuitæ offe-
 rent decimam partem decimæ suæ in domo
 Dei nostri, ad gazophylacium in domo the-
 sauri. Ad gazophylacium enim deportabunt
 filij Israel, & filij Leui primitias frumenti,
 & vini, & olei. Et ibi erunt vasa domini sancti-
 ficata, & sacerdotes, & cantores, & ianitores,
 & ministri, & non dimittemus domum Dei
 nostri.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et dimit.an. sine cultura & seminatione, & etiã sine collectione, quia domini camporum non poterant habere ibi aliquid quasi propriũ vt habetur Leu. 25. sed illud quod ex decidentibus granis crescebat de dono Dei erat commune dom. nis, pauperibus, & bestijs.
- 2 Et exactiõnem vniuer. vt habetur Leu. 25. quia septimo anno debant debita remittere pauperibus Indeis, qui non poterant soluere, & seruos Hebreos, vt habetur Deut. 15. Tertio promiserunt specialiter cultus debiti continuationem, quod notatur cum dicitur.
- 3 Et statuemus super nos præcepta vt demus. s. singuli capita nei. ter. par. si. per an. i. quolibet anno.
- 4 Ad opas do. Et quid sit illud opus, ostenditur cum dicitur.
- 5 Ad panes pro. qui ponebantur noui quolibet sabbatho.
- 6 Et ad sa. sem. i. iunge sacrificium, quod fiebat omni die mane, et vespere.
- 7 Et in ho. sem. in sab. quia ratione solennitatis diei fiebant sacrificia specialia.
- 8 In calen. idest, in nouilunijs.
- 9 In so. lege statutis. s. paschate, pentecoste, & similibus.
- 10 Et in san. i. in dieb. qui non erant statuti ex lege, sed ex aliquo diuino beneficio postea factis, sicut solennitas sortitũ, quam Esther & Mardocheus statuerunt, vt hẽtur Esther vlt. & quia ad cultum tẽplĩ requirebatur ordo debitus ministrorum, ideo subditur.
- 11 Sortes ergo mi. quib. nutriebatur ignis continue in altari holocaustorum, cuius nuti. io pertinebat ad sacerdotum officium, vt habetur Leu. 6. Apportatio lignorum ad officium nathinaorum, vt habetur Ios. 9. & solutio pertinebat ad populum, ideo subditur.
- 12 Inter sa. & Leui. sub quibus intelliguntur nathinai.

- 13 Et popu. ita quod per sortes fuit ordinatum, qualiter sacerdotes per hebdomadas et dies nutrent illum ignem per vices sibi succedentes, & similiter de officio Leuitarum et nathinaorum, et eodem modo de solutione per populum.
- 14 Sicut scri. est in Le. Leu. 6.
- 15 Et vt af. pri. Primogenita proprie dicebantur primo nata de aña lib. et hominibus quæ fuerũt Deo obligata a tempore quo percussit primogenita Aegyptiorum. Primitiua autem proprie dicebantur illa quæ de animalib. & terrẽnascensibus sacerdotibus debebantur. s. l. pars, tamen magis deuoti addentes dabant 60. minus vero deuoti subrahentes dabant 40. aliquando tamen accipiuntur primogenita pro primitiuis seu primitiis sicut hic.
- 16 Primoge. ter. no. et similiter primitiua pro primogenitis, cum subditur.
- 17 Et pri. si. no. quæ redimebantur. s. siclis.
- 18 Et pe. no. de quib. primogenita animalium immolatiõrum immolabantur domino. Primogenita vero animalium non immolatiõrum, redimebantur, excepto primogenito asini, quæ mutabatur oue loco eius immolanda, et primogenito canis, quod interficiiebatur, prout dictum fuit diffusius Exo. 13.
- 19 Afferre. sa. ad ga. i. ad locum vbi talia reponebantur, pro victu sacerdotum.
- 20 Et de. pa. ter. no. i. fructuum terra vostre.
- 21 Leui. ad eorũ sustentationem, tamen isti Leuitæ de istis decimis a populo receptis dabant partem decimam summo sacerdoti, iõ subditur. Et Ie. offer. de par. deci.
- 22 Et ibi. e. va. do. i. ad ministerium templi necessaria.
- 23 Et sa. idest, ministri debiti.
- 24 Et non dimit. sine debito cultu.

MORALITER.

† scipuli per orbẽ pdicando & miraculis confirmãdo. Quinto signauerũt eã martyres pro cõfessione actoris euangelij cõstãtissime moriendo. Sexto signauerunt eam doctores sacri, ipsam cõtra hæreticos defendẽdo. Septimo signauerunt eam

eam & signãt religiosi profitendo. Nã vltra alios fideles in sua professione promittũt seruare euangelica consilia, salte aliqua. Et sic lex euãgelica sic septiformiter signata, designatur Apo. 5. dicit Iõ. Vidi in dextera sedentis supra thronum librum scriptum intus & foris, & signatum sigillis septem.

CAP. XI.

Abitauerunt autem. Beda, Nunc cõpleta est dispositio, quæ mox facta ciuitate inchoata erat, sed vsq; ad hoc tempus terminari nequitat, nondum

CAP. XI.

ABITAVERUNT autem principes populi in Ierusalem.

dum recensito populo, vel expletis solennitatibus septimi mensis qui scilicet, in ciuitate sancta, qui in alijs habitarent. Myrice autẽ principes ecclesie, quantum culmine potẽtie plebe

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XI.

Habitauit. au. Postquam descripta est ciuitatis muratio, & mutata clausio, hic cõsequẽter describitur eius popula-

pulatio, quia ciuitas magna erat respectu populi ibi habitare volentis, nõ necessarium fuit ordinare qui habitaret in Ierusalẽ, & qui in ciuitatibus alijs. Circa quod primo describitur hæc ordinatio in gñali, secũdo magis in speciali ibi. De si. In. Circa primũ sciẽdũ, qd Gẽtiles q habitabant circa Ierusalẽ inuidia

MORALITER.

1 Hab. au. prim. po. Sicut patet ex pred. ctis. Gentiles in circũu Iudaq habitãtes valde dolẽbat de rẽdificatione Ierusalẽ quæ

q erat metropolis, & qrebãt ei? subuersionẽ, nõ sic ar erat de alijs Iudqẽ locis, pp q periculosius erat habitare in Ierusalẽ † quam

L. 1. alle. ex-
pos. in Esdram
cap. 31.

Duifse.

tran-

* moti

transcendunt, tantū debent vitæ meritis transcendere. Reliquæ enim ciuitates Israel deuotam plebis conuersionē significant. Habitatio vero Ierosolymorum eorū actus specia liter significat, qui iam superato certamine victorū, liberata mente visioni supernæ pacis appropinquant, vñ. *Diligite domi*

nus portas Sion, super omnia tabernacula Iacob.

Vnde etiam consequenter decima pars plebis in Ierusalē habitationem sortitur, reliquæ vero decem resident in urbibus suis, quia perfectiorū est id est, eorum qui præcepta decalogi ad integrum in dilectione Dei & proximi custodiunt, cælestibus secretis mente proximare, & pacem summæ beatitudinis inter turbines vitæ labentis imitari, cum in illis qui generalia Dei mā

data seruant, pateat ianua ad vitam æternam. Tales enim quasi in ciuitatibus a domino sibi traditis morantur, quia in custodia diuinæ legis contra insidias diaboli sese muniunt. De his vero qui omnino mundum renuntiant, & dominum sequuntur, & velut in arce Ierusalem & proximi templo & arce testamenti inhabitant, quia gratiæ conditoris sublimis appropiant, benedicit vniuersus populus, quia non eis humanæ prouidentia electione, sed prouentu fortis contigit habitatio sanctæ ciuitatis, sicut & cæterarum possessio ciuitatū tempore Iosue data est filis Israel, quia & parua patui, & magna magni non sui libertate vel industria arbitrii, sed oculi iudicis & largitoris munere percipiunt.

a Et in Ierusalem. Beda. His verbis ostenditur, quod vniuersus

Reliqua vero plebs misit sortem, vt tolleretur vnā partem de decem qui habitaturi essent in Ierusalem ciuitate sancta,

a *f* Sublimem vitam electorum quam imitando sequi non possumus, congaudendo & venerando nostram facere debemus.

nouem vero partes in ciuitatibus. Benedixit autem populus omnibus viris qui se sponte obtulerant, vt habitarent in Ierusalem. Hi sunt itaque principes prouinciæ qui habitauerunt in Ierusalem, & in ciuitatibus Iuda. Habitauit autem vnusquisque in possessione sua in urbibus suis Israel, sacerdotes, Leuitæ, nathinæi, & filii seruorum Salomonis. Et in Ierusalem habitauerunt de filiis Iuda, & de filiis Beniamin. De filiis Iuda Athaias filius Aziam, filii Zachariæ, filii Amariæ, filii Saphatiæ, filii Malalehel. De filiis Phares; Ismaasia, filius Baruch; filius Coloza; filius

fus Israel, id est, decem tribus in urbibus suis habitabant, in quibus etiā sacerdotes & Leuitæ decretam sibi ex lege portionē tenebant. De tribu autē Iuda, & Beniamin, quoscunque fors elegit, habitabāt in Ierusalem, & sacerdotali & Leuitica tribu. Tribus enim Beniamin ibi antiquitus inanebat. Tribus

autem Iuda a tempo ribus Dauid, cum ipse etiam eam totius regni metropolim fecit, quibus etiam tribus Leui addita est, ex quo illuc arca Dei adducta & templum & altare cōstructum est. In sequentibus enim huius libri inuenies, quia de his tantum tribus habitatores Ierusalem computat, quorum omnium etiam summā accepit vel annexit, quorum expletocata logo adiungit, in quibus urbibus cætera

pars earundem decem tribuum habitauerit. Nam sequitur.

De filiis Iuda ha. in Ca.

Bed. Iudas interpretatur cōfitemur vel confessio. Beniamin, filius dextræ. Leui, additus vel assumptus. Quorum omnium tribus partim in Ierusalē, partim in subiectis ciuitatibus a Deo sibi datis habitant, quia multi & diuersi sunt profectus fidelium pro quibus & multæ mansiones in cælis. Alii generalia Dei præcepta seruati cōtenti sunt. Non occidere. Inō adulterari, nō furtum facere, & huiusmodi. Alii nituntur apprehendere arcē perfectæ vitæ, sed quisque pro sua vocatione gratiā sui conditoris laudat & cōfitemur, & sunt filii regni quod est in dextera Dei, & ab illo assumuntur in vitam, cum eorum qui sunt in agro vnus assumetur, & alter relinquetur.

Infr. eod. Voi supra.

Exo. 10. b.

Matt. 24. d.

F

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

* moti inferebant habitatoribus eius multas molestias, vt patet ex præcedentibus. & ideo pauci volebant ibi remanere, pro quod oportuit de hoc per sortes ordinare, & hoc in tribubus Iuda, Beniamin, & Leui. de istis. n. tribub. tenebantur ibi aliqui habitare ad defensionē eius, ne ab hostibus. muri iterū destruerentur, quia ciuitas Ierusalē erat partim in sorte Iudæ, & partim in sorte Beniamin, vt dictū fuit Ios. 15. & 18. & quia templum erat ibi, cui dēbat ministrare trib. Leui. De istis ergo tribub. fuerunt aliqui fortes & magnanimi, qui sponte se obtulerunt ad habitandum in Ierusalem, & hoc est quod dicitur. *Hitane. au. prin.* id est principales in fortitudine & magnanimitate. Quod autem subditur. *Optimates absque sorte in medio populi habitabant.* non est in Hebræo, nec est de textu, sed per modum glossæ fuit appositum, & postea per imperitiā scriptorum textui insertum. Inter reliquas vero de trib. tribub. prædictis, qui non obtulerunt se sponte ad habitandum in Ierusalem ordinatum fuit per sortes, quod decima pars regni Iudæ in Ierusalem habitaret, non autem partes in reliquis ciuitatibus, & hoc est quod dicitur.

1 Reliqua vero. Quod autem sequitur. *Decima pars populi eligatur, vt habitaret in Ierusalem, quia urbs vacua erat,* non est in Hebræo, sed appositum fuit per modum glossæ, & postea insertum

tum est textui, sicut de alio prædictum est.

2 Benedixit autem. imprecando eis bona, eo quod sponte se offererebant periculis pro ciuitate sancta.

3 Habitauit autem vnus. quia illi qui erant de regno Israel, qui captiuatis alijs per Salmanasar euaserant, & tñ postea cum regno Iudæ captiuati fuerant per Nabuchodonosor, & cum eis redierant de licentia Cyri. prout dictum fuit Esdr. 1. nō sūt coacti per sortes habitare in Ierusalem, sed dimissi sunt ire ad possessiones suas pro sua voluntate, tum quia erant pauci, tum quia non sic tenebantur ad custodiam ciuitatis Ierusalem, sicut illi de tribubus prædictis, vt patet ex prædictis.

4 Sacerdotes, Leui. Qui descenderunt de Gentilibus, vt dictū fuit supra Esdr. 2. De omnibus istis illi qui non erant necessarii pro ministerio templi & custodia ciuitatis, fuerunt dimissi in urbibus alijs.

5 De filiis Iuda. Hic describitur ordinatio prædicta magis in speciali, & primo quantum ad habitantes in Ierusalē, secundo quantum ad habitantes in alijs ciuitatibus. *Et reliqui & Israel.* Circa primū ponuntur nomina principalium & summa omnium, tamen per partes, & primo quantum ad illos de tribu Iuda, cum dicitur. *De filiis Iuda Athaias filius Azia, &c.* Et patet litera. Secundo quantum ad illos de tribu Beniamin, cum dicitur. *Hi sunt autem filii Beniamin, &c.* Et patet litera vsque ibi.

Sen-

MORALITER.

† quam in alijs ciuitatibus & villis, & tamen magis necessariū erat, quod essent ibi plures & fortiores habitatores qui possent eam defendere contra impugnatores. Ad habitandum autē ibi aliqui de populo sponte se obtulerunt, & illi dicuntur in textu principes & optimates, & de ipsis dicitur ibidē, quod populus eis benedixit. Sed quoniam isti nō erant in numero sufficienti pro custodia ciuitatis, id de reliquo populo per sortes fuit ordinatum, quod decima pars in Ierusalem habitaret. Igitur per Ierusalem sic impugnata significari potest qualibet ecclesia, vel ciuitas vel respublica iniuste impugnata. Illi vero qui sponte se offerunt ad eius defensionem, dicuntur principes. id est domini suatum passionum, quia timore periculi corporalis non

non retrahuntur a bono virtutis: nec per consequens superantur a passionibus alijs: quia sicut dicit Augustinus non est consentaneū rationi, vt qui metu non frangitur, concupiscentia frangi dicatur, etiā optimates, id est, optimi de populo: quia sequuntur dictamen rationis recte, que vt dicit Philosophus, semper ad optima de peccatur. Illis etiā benedicit populus, quia benedicti sunt a Deo et hominibus. Per hoc autē quod aliorum decima pars compulsa fuit per sortes ad habitandum in Ierusalē pro eius defensione, ostenditur, quod pro defensione ecclesie iusta vel ciuitatis seu reipublice compellendi sunt aliqui, si sit necesse, quia tamen talis defensio est opus virtutis, ideo significatur per decimam partem, que signat perfectionem.

A Azia, filius Adaia, filius Ioarib, filius zachariae, filius Silonites. Omnes hi filij phares qui habitauerunt in Ierusalem quadringenti sexaginta et nouem viri fortes. Hi sunt autem filii Benjamin. Sellum filius Mosollai, filius Ioed, filius Phadaia, filius Golaia, filius Maia, filius Ltheel, filius Maia. Et post eum Gabbai, Sellai, nouenti vigintiocto. Et Iohel filius Zechri prepositus eorum, & Iudas filius Sennua super ciuitatem secundus. Et de sacerdotibus, Idara filius Ioarib, Ioachim, Saraia filius Heleia, filius Mosollam, filius Sadoch, filius Meraioth, filius Achitob, principes domus Dei, & fratres eorum facientes opera templi octingenti viginti duo.

B Et Adaia filius Ieroam filius pheleia, filius Ansi filius zachariae, filius pheslur, filius Melchia, & fratres eius principes patrum ducenti quadragintaduo, & Amassai filius Azrihel, filius Azi, filius Mosollamoth, filius Emmer, & fratres eorum potentes nimis centum vigintiocto. Et prepositus eorum Zabdiel filius potentium. Et de Leuitis, Sebenia filius Afob, filius Azaricam, filius Afabia, filius Boni, & Sabathai, & Iozabeth, super omnia opera quae erant forinsecus in domo Dei a principibus Leuitarum. Et Mathania filius Micha, filius zebedei, filius Afaph princeps ad laudandum & ad confitendum in oratione, & Behecias, secundus de fratribus eius, & Abda, filius Samuha, filius Galal filius Idithun. Omnes Leuitae in ciuitate sancta ducenti octogintaquatuor. Et

C ia-

ianitores Accub, Telmon, & fratres eorum, qui custodiebant ostia centum septuagintaduo.

8 Et reliqui ex Israel sacerdotes & Leuitae in vniuersis ciuitatibus Iuda, vnusquisque in possessione sua, & nathinaei qui habitabant in Ophel,

9 & Siaha, & Gaspah. De nathinaeis, & episcopis Leuitarum in Ierusalem, Azzi filius Banni, filius Afabia, filius mathaniae, filius Michae. De filiis Afaph cantores in ministerio domus Dei.

10 Praeceptum quippe regis super eos erat, & ordo in cantoribus per dies singulos, & Phathaia filius Mesezebel, de filiis zara, filii Iuda in manu regis, iuxta omne verbum populi, & in domibus per omnes regiones eorum. De filiis Iuda habitauerunt in Cariatharbe, & in filiabus eius, & in Dibon, & in filiabus eius, & in Capseel, et in viculis eius, & in Iesue, & in Mola-da, & in Bethphaleth, & in Aferual, & in Bersabee, & in filiabus eius, & in siceleg, & in Mochona, & in filiabus eius, & in Remmon & in sara, & in Ierimuth, Zonoa, Odollam, & in villis earum, Lachis & regionibus eius, Azecha, et in filiabus eius. Et manserunt in Bersabee vsque ad vallem Ennon. Filii autem Benjamin Ageba Mechmas et Hai, & Bethel, & filiabus eius, Anothot, Nob, Anana, & Afor, Rama, Gethai, Madid, & Seboin, Neballath, Lod, & Ono valle artificum, & de Leuitis portiones Iudae & Benjamin.

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Sennua super ciuitatem. scilicet ab illo qui erat principalis in ciuitate. Tertio quantum ad illos de tribu Leui, cum dicitur. Et de sacerdotibus. Adaia filius Ioarib, etc. Et patet litera vsque ibi:

2 Et prepo. eoi. i. principalis super eos & ordinator.

3 Zabdiel filius potentium. In Hebreo habetur, magnorum, quia erat de parentibus potentibus, & magnis.

4 Et de Leuitis, etc. simplicibus qui ministrabant sacerdotibus Sebenia, etc. Sequitur.

5 Et Iozabeth super omnia opera quae erant. Quia de his quae erant intra templum intrantibus se sacerdotes.

6 A principibus. fuit supple iste Iozabeth ad praedicta destinatus.

7 Et Mathania filius Micha, etc. princeps ad laudandum & confitendum in oratione, & Behecia secundus de fratribus eius. quia erat preceptor.

8 Et reliqui ex Israel sacerdotes. Hic describitur praedicta ordinatio in speciali, quantum ad habitantes extra Ierusalem. Et patet litera vsque ibi:

9 Qui habi. Non est nomen turris quae propinqua erat templo, vt dictum est supra c. 3. sed est nomen villae extra Ierusalem, sicut enim de sacerdotibus & Leuitis aliqui habitabant in Ierusalem, & aliqui extra, sic & de nathinaeis.

10 Et episcopi in Ie. Azi. in Hebreo habetur: Et prepositus Leuitarum, etc. quia soli sacerdotes erant pontifices seu episcopi proprie loquendo, habentes tamen super se vnum tantum summum pontificem, & ideo quod iste Azzi dicitur hic episcopus Leuitarum, hoc extenso nomine in quantum eis praerat tanquam prepositus, Episcopus enim dicitur ab episcopus quod est supra, & quia intentio, quasi aliis supra intendens.

De

11 De filiis Afaph. preceptum quippe regis. f. David.

12 Super eos. quia ordinauerat cantores de filiis Afaph, vt habetur. i. Paralip. xxv.

13 Iuxta om. ver. quia populus disposuerat per sortes, qui habitarent in Ierusalem, & qui extra. Ra. Sa. exponit hoc de rege Dario, qui ordinauerat, vt dicit quod necessaria administrarentur per singulos dies cantoribus de sumptu suo, & per quem deberet hoc fieri subiungitur, cum dicitur: Et Phathaia filius Mesezebel, de filiis zara. id est, Zare filii Iuda: quia genuit Phares & Zaram de Thamar. Matth. i. In ma. regis. i. secundum ordinacionem Darii regis. Iuxta om. ver. id est, secundum omnem rem exhibendam populo, ad hoc enim erat ordinatus iste Mesezebel, vt quicquid de sumptu regis erat administrandum populo, per manum eius fieret, & videtur melior ista expositio.

14 Et in do. per. Hic incipit versus secundum Hebr. eos vbi sic habetur: Et in villis campestribus de filiis Iuda, etc. Hic consequenter ostenditur quae loca inhabitauerunt filii Iuda extra Ierusalem, & patet litera vsque ibi:

15 Et man. in Ber. Bersabee autem est in termino fortis Iudae versus austrum, vallis autem Ennon in termino eiusdem, fortis versus aquilonem: & per hoc intelligitur quod habitauerunt in locis inter medius.

16 Filii au. Ber. Hic agitur de locis extra Ierusalem habitatis a filiis Benjamin, & patet litera usque ibi.

17 Et Ono val. sic nominata fuit, eo quod a principio manebant ibi artifices.

18 Et de Leuitis por. i. de tribu Leui aliqui manebant extra Ierusalem in vtraque forte. scilicet in forte Iudae & in forte Benjamin: quia non habebant sortem sibi propriam assignatam.

CAP.

C A P. XII.

H *I sunt au. Bed.* Hic princ. pes sacerdotum vna eũ fratrib. suis. i. minoribus sacerdotib. & Leuitis describuntur, qui eũ Zorobabel & Iesu filio Iosedech de captiuitate Babylonica ascēderunt: quib. explicatis adiungunt, & illi qui extunc in principum sacerdotum sibi inuicem vsque ad inuicem regni Macedonũ successerunt. Sequit enim: *Iosue ge.* Iedda verò qui i his vltimus ponitur, scribit Iosephus tempore Alexandri magni principẽ fuisse sacerdotum, occurrentemque ei cum fratrib. suis humiliter & honorificè susceptum: quem ipse Iaddum nominat, & dicit esse patrem Oniæ sacerdotis magni, de quo in libro Machabæorũ scribitur, nõ quòd huius conditor libri Nehemias ad illa vsque tempo-

C A P. XII.

H *I sunt autem sacerdotes & Leuitæ, qui ascenderunt cum Zorobabel filio Salathiel, & Iosue. Saraia, Jeremias, Esdras, Amaria, Melluch, Hattus, Sechenias, Reũ, Merimuth, Addo, Genthom, Abia, Miamin, Madia, Belga, Semeia, & Ioarib; & Idaia, Sellum: Amoch, Elceia, Adaja-*

illi princip s sacerdotũ & fratres eorum in diebus Iosue. Porro Leuitæ, † Ielua, Bennui, Ccdmihel, Sarabia, Iuda, Mathanias, super hymnos ipsi & fratres eorũ, & Bebecia, atq; Ethãni, & fratres eorũ, vnusquisq; in officio suo. Iosue autẽ genuit Ioacim, & Ioacim genuit Eliasib, & Eliasib genuit Ioiada, & Ioiada genuit Ionathã, & Ionathã genuit Ieada. In dieb. autẽ Ioacim erãt sacerdotes & principes familiarũ Saraia, Maaria,

ra viuere in carne potuerit: sed quia infantiam eius nouit, qui longo tempore post mortem eius ad sacerdotum peruenit. Nam in fine huius libri filiorum Ioiada filii Heliab mentio est, quòd vnus ex eis gener fuit Sanaballat Honoritis, cuius quidem generi nomen tacetur: sed quia Ioiada auus est Ieddæ, constat generum de quo sermo est patrem eiusdem Ieddæ aut patrum fuisse: deo que illum superstitẽ adhuc Nehemia nasci potuisse.

*In diebus, & c. * Chrysof.* Ceterum tribus sola honorata sacerdotio a negotijs ad victum pertinentib. liberata erat, neque colebant agros, neque tractabant opificia, neq; præterea

ter ea huius generis quicquam exercebant.

Beda. Descripta est successio principũ sacerdotum & Leuitarum, qui illo tpe fuerunt, vt scire possimus, quia congregato in Ierusalem ciuũ numero copioso, sacerdotũ quoq; & Leuitarum cõtus fuerit egregius, qui ad ministeriũ tem-

D Lib. 2. allec. expof in E. ram, ca. 32.

pli & altaris ad confitendum & laudandum Deum ad custodiam eiusdẽ templi & ciuitatis, & ad plebem erudẽdam futurerent. Nec sine mysterij sacratio nis intelligentia factum est, quòd reedificata ciuitas tantam ciuũ copiam in omni gradu & otidie meruit, quãtã, per d dille non legitur. Sic enim sepe ecclesia ex desinitis maiorã recipit incrementa, cum vno per incuriã laq; fo in peccatum plures exemplo eius teriti ad p liffendum in castitate fidei cautiore sunt. Saepẽ idem q

peccauerunt maiores post actam pœnitentiam bonorum operum fructus ferunt, saepe ab hereticis vastata ecclesia, postquam instantia doctorum catholicorum lucem veritatis recepit, plures ad cognoscendam, & tuendam, rationem veritatis filios procreauit. Nunquam enim Athanasius, Ambrosius, Hilarius, Augustinus, & ceteri tales, tot & tam magnificos tractatus conderent, si non contra fidem rectam fuisset multitaris hereticorum error obortus. Sed dũ heretici mē dacum testimonijs scripturarũ astruere nitentur, coacti sunt patres illos earundẽ scripturarũ autoritate refellere, & cas quomodo rectẽ intelligatur differere. Vñ nos eorũ scri-

E

F

pra

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. XII.

H *I sunt au. Postquam descripta est ciuitatis Ierusalem populatio, hic consequenter & vltimo describitur eiusdem dedicationis. Cũ ca quam primo ponuntur quedam præambula, secundo dedicatio ipsa, ibi: In dedicatione aut. tertio quedam ad ipsam sequentia, ibi: Recesserunt quoque. Circa primum sciendum, q. ista dedicatio erat principaliter agenda per sacerdotes & Leuitas, & ideo describitur hoc a principio reditus captiuitatis Babylonicæ, vsq; ad tempus dedicationis, & etiã vltra, & primo ponuntur illi qui faciunt tempore Iosue, qui cum Zorobabel ascenderunt de Babylone, cum dicitur. 2 Iosue Sa. Ie. Iste Esdras fuit ille, qui scripsit librum Esdræ, quia primo venit Ierusalẽ cum Zorobabel, sed postea rediit ad regẽ vt plures Indæos secum adduceret, & a rege ampliores gratias impetraret. 3 Illi principes sacerdotum, & fratres eorum in dieb. Iosue. Porro Leuitæ, Iesua, Bennui. idest, principales, ideo expresse sunt nominati. 4 Et fra. eorum. Isti erant minus principales sacerdotes: ideo sub nomine communi exprimuntur. Et eodem modo licentiam est de Leuitis & eorum fratribus, qui fuerunt tempore Iosue. de quibus subditur: Porro Leuitæ Iesua, subditur. 5 Iosue au. Hic consequenter describitur genealogia summorũ pontificum à Iosue vsq; ad Iaddum, qui fuit summus sacerdos tempore Alexandri magni, cum dicitur: Iosue au. Iste alibi nominatur Iesus filius Iosedec. Iosedec enim summus sacerdos duẽns fuit in captiuitatẽ Babylonicam, vt habetur 1. Paralip. ca. vlt et Iesus eius filius post captiuitatem Babylonicam fuit primus qui functus est summo sacerdotio. Genuit*

6 Genuit. Iste autem vocatur Eliachim, Iudith 4. & sub eo dicitur Iahab sibi in se. 7 Et Ioa. ge. & iste fuit summus sacerdos circa suã vitã ipseus Nehemiæ, vt habetur i. seq. cap. 8 Et Elhab genuit. Hic vocatur Iudas a Iosepho Iudaicæ antiquitatis. 11. lib. 9 Et Ioiada genuit Ionathan. Hunc Iosephus nominat Iohannan ibidem. 10 Et Ionathan genuit Ied. quem Iosephus nominat Iaddum, vt supra. De isto dicit Iosephus quòd eũ Alexander iratus contra Ierusalẽ veniret ad destruendã ipsam, eo quòd Iaddus viderat ei per nuntius, quòd vinctus Dario non poterat frangere iuramentum quòd habebat cũ ipso, dñs sibi in somnis apparuit dicens, quòd non timeret, sed porta aperiret & obuiaret Alexandro indutus ornamentis pontificalibus. & similiter alij sacerdotes in vestibus albis, quem cum vidisset Alexander venientem sibi obviam, descendit de equo faciens sibi reuerentiam, & tunc principes Alexandri mirati sunt credente mentem eius ludificatam propter quòd Parmenius Alexandro familiaris quasi uit ab eo, cur hoc fecisset: & respondit, quòd cum essem adhuc in Macedonia, & cogitarem quomodo Asiam mihi subiugarem, apparuit mihi Deus in tali effigie & dixit, quòd securẽ tantum negotium acciperem, et quòd ipso duce completerem, propter quòd Deus qui mihi apparuerat in homine venerat us sum, tenens firmiter quòd sicut præcepit, ita promissum adimpleuit. 11 In die. au. Ioa. Hic consequenter agitur de sacerdotibus qui fuerunt tempore Ioacim filij Iosue, cum dicitur. 11 Sacerd. & prin. fa. scilicet sacerdotalium. Saraia Maaria, etc. * iii

M O R A L I T E R.

I *Hi sunt autem sacerdotes & Leuitæ qui ascenderunt cum Zorobabel filio Salathiel, Iosue, Saraia Jeremias, & c. Genealogia sequentium nõ ponitur hic nisi ratione dedicationis iurati Ierusalem,*

Ierusalem, quæ per sacerdotes & Leuitas erat principaliter agenda. Et quoniam dedicatio est applicatio ad diuina, ideo per hoc significatur, quòd homines laici per sacerdotes & alios ecclesiæ ministros ad diuina sunt applicandi per exempla sanctæ vitæ, & per verba sanctæ doctrinæ.

Apta relegendes, quasi ad portas & vestibula ciuitatis ac tēpli custodes vigilant otes, quali ad officiu altaris & hostiarū do-

mnū copiosiores accipimus ministros, quia p illorū sermone ad custodiā fidei & bonæ actionis, & ad seruendū intētū cōspectū diuinæ maiestatis erudimur. Pōt etiam hoc de

Mylicē.

† vñe ad regnum.

B ipse apex mundani imperii Christi iugo collum subdidit, vt status sanctæ ciuitatis i ecclesiæ diu a regibus & principibus impugnatus, eorūdem adiuuaretur & propagaretur instantia, sicut Ierusalem reges Chaldeorum qui interpretātur te roces, vel quasi demonia subuerterūt, sed reges Persarū qui interpretantur tentati, amica prouisione restaurant, & debito honore exaltant.